食品与化学工程学院本科教学质量报告

（一）前言

食品与化学工程学院是湖南省普通高校科研先进单位，拥有食品工程硕士点，食品科学与应用化学2个校级重点学科。设置有食品质量与安全、食品科学与工程、生物工程、化学工程与工艺、化学、制药工程6个本科专业，其中食品质量与安全专业为湖南省“十三五”综合改革试点专业，在校本科生1351人，研究生61人。
食品与化学工程学院围绕以服务地方经济建设为向导，以提高人才培养质量为主线，以改革创新为动力的人才培养思想，加强专业内涵建设，提升教学工作水平，提高人才培养质量。在此基础上，结合本院多学科并存的特点以及食品类专业在行业的影响优势，积极进行教育教学改革，通过实施 “校企协同、项目承载”实践教学模式，构建了应用技术型人才培养新体系，为学生能力发展提供了良好的空间，学生参与创新研究和创新实验积极性大幅提升，参与人数首次超过了总人数的10%，教学质量稳步提高，继续在考研率、学生就业率、英语过级率、学位授予率保持学校前列，本学年学生参加湖南省化学实验技能竞赛及化学化工创新作品竞赛获一等奖2项，二等奖1项，三等奖1项，超过了大多数省内一本院校，其中高兰青同学还取得了有机组全省第1名的好成绩。

（二）基本情况

食品与化学工程系现有教师48人，其中专任教师32人，兼任教师16人，外聘教师13人，其中全国优秀教师2人，生物化工与食品化工教学团队为省级优秀教学团队；

师资队伍变动不大，引进博士力度虽大，效果不佳，生师比较大，缺少专任教师情况没有明显改善；

1．师资队伍基本状况

表1  2016-2017学年教师基本情况

	教师数量
	专任教师职称结构
	专任教师学历结构

	职工总数
	专任教师数
	外聘教师数
	兼任教师数
	正高
	副高
	中级
	其他
	博士
	硕士
	本科
	其他

	48
	32
	13
	16
	1
	13
	14
	4
	10
	12
	10
	

	比例%
	3.13
	40.63
	43.75
	9.39
	31.25
	37.50
	31.25
	


2．专业基本情况

2.1  基本情况
设置食品质量与安全等6个本科专业，在校生人数1351人，研究生61人，折合本科生1443人，见表2。（此处专任教师计算包括所有院内任课教师）
2016年5个本科专业招生317人，2016届毕业人数297人，英语四级通过率50.84%，高于上年的46.33%，毕业率100%，高于上年的98.63%，学位授予率97.64%，低于上年的98.25%，考研录取率19.19%，高于上年的18.68%，就业率98.32%，高于上年的97.07%，详见表3。
表2  2016-2017学年本科专业基本情况

	序号
	专业名称
	在校生数
	专任教师人数
	生师比

	1
	化学
	198
	6
	33.0

	2
	化学工程与工艺
	280
	9
	33.1

	3
	生物工程
	219
	8
	27.4

	4
	食品科学与工程
	211
	8
	26.4

	5
	食品质量与安全
	345
	11
	31.4

	6
	制药工程
	98
	4
	24.5

	合计
	6个
	1351
	
	


表3  2016届本科专业招生就业情况

	序号
	专业名称
	招生数
	毕业生数
	毕业率
	学位

授予率
	考研率
	就业率
	学生体质测试达标率
	大学英语四级通过率
	校级优秀毕业设计(论文)数

	1
	化学
	41
	40
	100%
	95.00%
	15.00%
	100%
	100%
	50.00%
	2

	2
	化学工程与工艺
	71
	62
	100%
	98.39%
	16.22%
	100%
	100%
	38.71%
	2

	3
	生物工程
	60
	55
	100%
	92.73%
	18.18%
	92.73%
	100%
	45.45%
	2

	4
	食品科学与工程
	56
	51
	100%
	100.00%
	17.65%
	98.04%
	100%
	52.94%
	2

	5
	食品质量与安全
	89
	89
	100%
	100.53%
	23.59%
	100%
	100%
	61.80%
	4

	6
	制药工程
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	6个
	317
	297
	
	97.64%
	19.19%
	98.32%
	100%
	50.84%
	12


2.2 各专业人才培养目标、标准及其确定依据
食品质量与安全专业

培养目标：培养具有在食品加工、生产、检验、监督、管理等企事业单位从事分析检测、质量控制、企业管理、安全评价、生产和经营及科学研究等工作的基础扎实、实践能力强、综合素质高、具有创新意识的应用型高级专门人才。

标准：
①掌握食品工艺学、食品化学、食品微生物学、食品工程原理、营养学和食品毒理学等方面的技术科学理论；

②掌握基础化学、食品分析、食品安全与品质控制等基本理论知识和实验技能；

③掌握食品贮藏加工技术原理、食品原料和食品产品质量的分析检测方法；

④具有食品生产工艺设计、设备选型、食品生产管理和技术经济分析的能力；

⑤熟悉食品工业发展的方针、政策和法规;具有担负该专业技术工作或从事科学研究的初步能力和良好的团队合作精神。

⑥有较强的自学能力、创新能力、分析和解决问题的能力，具有初步的科学研究、产品开发、生产组织、生产管理、安全评价的能力。

⑦掌握一门外语，能比较熟练地阅读本学科的外文资料，具有一定的听、说、读、写、译能力，通过大学英语四级考试。

⑧掌握科学锻炼身体的方法，达到国家规定的大学生体育合格标准，讲究卫生，身体健康。

⑨具有较好的文化素质、心理素质和美学修养。

⑩在豆制品生产、果蔬清洁加、酿酒等领域具有特长。

依据：

①贯彻落实《高等教育法》《国家中长期教育改革和发展规划（2010-2020）》《全面提高高等教育质量的若干意见》等文件中有关高校人才培养规格、分层分类办学指导思想和应用型人才应具备的知识、能力与素质要求。

②生活水平的提高，食品安全问题越来越受到消费者重视，食品安全监管法制化进程加快，食品安全监管人才缺口大。
③邵阳地区经济结构中食品行业占比大，传统小食品各类繁多，且具特色，小企业数量多，规模小，需要技术支持和工艺改造。

④我院涉足食品专业历史悠久，师资力量雄厚，具备办学条件
食品科学与工程专业

培养目标：培养具有设计、生产、管理、新技术研究、新产品开发能力，能在食品原料、食品加工、食品流通等领域从事生产技术管理、品质控制、产品开发、科学研究、工程设计等方面工作的高级应用型技术人才。

标准：

①掌握食品化学、食品微生物学、食品工程原理、营养学和食品毒理学等方面的技术科学理论；

②掌握基础化学、食品分析、食品安全与品质控制等基本理论知识和实验技能；
③掌握食品贮藏加工技术原理、食品原料和食品产品质量的分析检测方法；

④具有食品生产工艺设计、设备选型、食品生产管理和技术经济分析的能力；

⑤熟悉食品工业发展的方针、政策和法规; 能阅读外文专业文献；

⑥具有文献检索和运用现代信息技术获取相关信息的能力；

⑦具有担负该专业技术工作或从事科学研究的初步能力和良好的团队合作精神。

依据：

①贯彻落实《高等教育法》《国家中长期教育改革和发展规划（2010-2020）》《全面提高高等教育质量的若干意见》等文件中有关高校人才培养规格、分层分类办学指导思想和应用型人才应具备的知识、能力与素质要求。

②食品安全问题的解决只依靠监管是做不好的，必须从生产源头抓起，中国是人口大国，也是消费大国，食品加工工艺的落后制约经济的发展，也影响人类健康。
③邵阳地区经济结构中食品行业占比大，传统小食品各类繁多，且具特色，小企业数量多，规模小，需要技术支持和工艺改造。

④我院涉足食品专业历史悠久，师资力量雄厚，具备办学条件
生物工程专业

培养目标：培养具备生物工程方面知识，能在生物工程领域及相关领域从事设计、生产、管理、新技术研究、新产品开发应用工作的基础扎实、实践能力强、综合素质高、具有创新意识的应用型高级专门人才。

标准：

①具有良好的政治素养、良好的心理素质和身体素质以及良好的职业道德与社会责任感。

②掌握高等数学、化学和大学物理等自然科学通识基础知识,熟练实验操作技能和实验研究方法。

③具备英语日常交流能力、计算机运用能力，掌握生物工程相关领域常用仪器的原理、使用和分析方法。

④掌握微生物学、生物化学等基础学科的基本理论知识，具备相关实验技能。

⑤掌握分子生物学、基因工程、细胞工程原理、发酵工程、生物制药工程、生物分离工程等学科的基本原理、基本实验方法和实验技能以及典型工艺控制。

⑥掌握生物信息学基础知识，熟悉数据库的使用；具有文献检索和运用现代信息技术获取相关信息的能力；

⑦具有自主发现问题和解决问题的能力，具有产品研发、工艺设计和实施的能力。

⑧掌握生物工程技术规范、知识产权，熟悉生物发酵、生物制药等行业的相关法规、相关生物产品的质量和检验标准。
依据：

①贯彻落实《高等教育法》《国家中长期教育改革和发展规划（2010-2020）》《全面提高高等教育质量的若干意见》等文件中有关高校人才培养规格、分层分类办学指导思想和应用型人才应具备的知识、能力与素质要求。

②邵阳地处湘南，山多地少，药用植物资源丰富，加上大量种植药材，生物工程专业的开办有利于充分利用本地区药物资源。

③生物工程专业源于1981年创办的生物专业，师资与办学条件具备。
化学工程与工艺专业

培养目标：培养具备化学、化学工程与工艺等方面的知识，能在化工、炼油、冶金、材料、轻工等部门从事工程设计、技术开发、生产与管理、科学研究的基础扎实、实践能力强、综合素质高、具有创新意识的高级应用型技术人才。

标准：

①掌握化学工程、化学等学科的基础理论与知识；

②掌握化工装置工艺与设备的设计方法，掌握化工过程模拟优化方法；

③具有对新产品、新工艺、新技术和新设备进行研究、开发和设计的初步能力；

④熟悉国家对化工生产、设计、研究与开发、环境保护等方面的方针、政策和法规；

⑤了解化学工程学的理论前沿，了解新工艺、新技术与新设备的发展动态；

⑥较好地掌握一门外语，掌握文献检索、资料查询的基本方法，具有一定的科学研究和实际工作能力；

⑦较好地掌握计算机理论知识及应用；

⑧具有创新意识和独立获取新知识的能力。

依据：

①是我省石油化学工业发展的迫切需要。

化学工业历来是我省的一项支柱产业。我省拥有石油化工、化肥、农药、橡胶、塑料、化工机械、化学纤维等具有相当规模、门类齐全，品种配套的工业体系，需要大量的化学工程与工艺专业技术人员。

②是发展我市及湘西南地区经济的迫切需要。

我省我市地域辽阔，人口众多，化工及与化工相关的企业据不完全统计达700余家。每年需要大量的化学工程与工艺技术人员。另外，附近的怀化市、永州市、娄底市矿产资源丰富，需进行深加工，也需要大量化学工程与工艺专业毕业生。

③符合我国及我省的产业发展计划，有利于调整产业结构。

化工行业中的精细化工及农用化学品是我国、我省发展化学工业的重点。设置化学工程与工艺本科专业，并向精细化工方向倾斜，对调整我省、我市的化工行业产业方向有深远意义。
化学专业

培养目标：培养具备化学基础知识、基础理论和基本技能，胜任中等学校化学教学与研究工作的教师及其他教育工作者，能在化工领域从事技术开发、产品分析、生产管理的基础扎实、实践能力强、综合素质高、具有创新意识的高级应用型专门人才。

标准：

①掌握数学、物理等方面的基本理论和基本知识；

②掌握无机化学、有机化学、分析化学、物理化学（含结构化学）以及化工基础等课程的基础知识、基本原理和基本实验技能；

③熟悉教育法规，掌握并能够初步运用教育学、心理学基础理论，具有良好的教师素养和从事化学教学、化学教学研究的能力；

④了解本专业最新发展动态；熟悉中学教学基本现状；具备应用现代教育技术手段进行化学教学的基本能力；

⑤具有一定的外语和计算机应用能力；

⑥掌握文献检索、资料查询的基本方法，初步具备从事科学研究的能力，并具有一定的文字表达水平；

⑦掌握体育锻炼的基本技能，养成良好的体育锻炼和卫生习惯，具有良好的心理素质，达到大学生体育合格的标准；

⑧树立终身学习的理念，有较强的自学能力，并具有一定分析问题和解决实际问题的能力。

依据：

①贯彻落实《高等教育法》《国家中长期教育改革和发展规划（2010-2020）》《全面提高高等教育质量的若干意见》等文件中有关高校人才培养规格、分层分类办学指导思想和应用型人才应具备的知识、能力与素质要求。

②化学本科专业源于1958年创办的化学教育专科专业，办学历史悠久，师资雄厚，办学条件具备。
③邵阳市人口800多万，地处偏远，教育相对落后，教育人才缺口大。
制药工程专业

培养目标：培养在各类药物生产企业、研究所、医药卫生行政管理部门从事新药研制、药品生产、管理及营销等工作的高级应用型技术人才。

标准：

①热爱社会主义祖国，拥护中国共产党领导，具有为国家富强、民族振兴而奋斗的理想和为人民服务的事业心和责任感。

②懂得马列主义、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系，了解国内外形势和党的基本路线、方针、政策，树立马克思主义的世界观、人生观、价值观和社会主义荣辱观、科学发展观，初步掌握辩证唯物主义方法论。

③具有严谨的治学态度和艰苦奋斗、求实创新的精神，坚持理论联系实际，热爱劳动，具有密切联系群众的作风。

④具有遵纪守法、明理诚信、团结友善、勤俭自强、敬业奉献的思想道德品质。

⑤掌握药品制造的基本理论与技术、工程设计的基本原理与方法和生产质量管理（Good Manufacturing Practices ，GMP）与控制等方面的基本知识，掌握药品生产工艺流程制订与车间设计的方法与原理，了解制药工程学科的发展前沿与药品生产新工艺、新技术与新设备的发展动态。 

⑥能综合运用所学的制药工程科学理论、分析提出和解决制药问题的方案、具体解决制药工程实际问题的能力。具有良好的质量管理、环境保护、职业安全和社会服务意识。

⑦具有对药品新资源、新产品和新工艺进行研究开发和设计的初步能力，具有良好的开拓精神和创新意识以及获取专业新知识的能力。

⑧初步掌握一门外国语，能比较顺利地阅读本专业的外文资料，具有听、说、写、译的初步能力，通过大学英语四级考试。

⑨能够熟练使用计算机及各种专业软件，计算机应用能力达到国家二级水平。

依据：

①本着服务地方经济的宗旨，以《中华人民共和国高等教育法》、《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》和《国家中长期教育改革和发展规划纲要2010-2020年》为依据培养适应社会发展需求的人才。
②医药工业具有高投入、高收益、高产出等特点，属知识密集型、专业化程度高的特殊产业。医药工业的发展速度与制药工程的技术水平密切相关，迫切需要大批既懂制药又懂工程同时擅长管理的复合型高级人才。
③制药行业是湖南省的支柱产业之一，但在制药工程人才培养方面，无论在人才培养的数量还是在人才培养的质量上，都还远远不能满足作为我省对制药专门人才的迫切需求。
3．教学机构基本情况
有省级重点培养实验室1个、工程技术中心4个、大学生创新训练中心1个、产学研合作示范基地1个、人才培养示范基地2个；有市级工程技术中心5个；校外实习基地26个；拥有高效液相色谱、电子舌等大型仪器设备，总价值1280万元。
表4  教学机构及设施

	教

研

室
	序号
	名  称
	对应本科专业
	承担课程
门次数
	教师年人均
教学工作量

	
	1
	化学
	化学
	27
	261.65

	
	2
	化学工程与工艺
	化学工程与工艺
	37
	377.34

	
	3
	生物工程
	生物工程
	23
	394.30

	
	4
	食品科学与工程
	食品科学与工程
	19
	235.36

	
	5
	食品质量与安全
	食品质量与安全
	37
	431.78

	
	6
	制药工程
	制药工程
	31
	358.80

	实

验

室
	序号
	名  称
	对应本科专业
	实验室面积

（㎡）
	设备数

（台）
	设备值

（万元）

	
	1
	化学与化工实验室
	化学、化学工程与工艺、制药工程
	1910
	735
	423

	
	2
	生物与食品实验室
	生物工程、食品质量与安全、食品科学与工程
	1715
	349
	863

	实

习

基

地
	序号
	名  称
	对应本科专业
	年度接
纳人次
	校内/校外

	
	1
	长沙国家生物产业基地
	食品质量与安全;食品科学与工程
	240
	校外

	
	2
	九芝堂股份有限公司
	食品质量与安全;食品科学与工程
	120
	校外

	
	3
	湖南玉新药业有限公司
	化学工程与工艺；化学
	40
	校外

	
	4
	湖南省邵阳宝兴科肥有限公司
	化学工程与工艺；化学
	40
	校外

	
	5
	邵阳市海纳兴业化工有限公司
	化学工程与工艺；化学
	40
	校外

	
	6
	湖南省湘中制药有限公司
	化学工程与工艺；化学
	100
	校外

	
	7
	湖南中南制药有限责任公司
	化学工程与工艺；化学
	100
	校外

	
	8
	湖南科瑞生物科技有限公司
	化学工程与工艺；化学
	60
	校外

	
	9
	隆回县万和实验学校
	化学
	40
	校外


表4  教学机构及设施（续）
	实

习

基

地
	序号
	名  称
	对应本科专业
	年度接
纳人次
	校内/校外

	
	10
	湖南省隆回县第九中学
	化学
	40
	校外

	
	11
	湖南省隆回县第一中学
	化学
	50
	校外

	
	12
	湖南李文食品有限公司
	食品质量与安全；食品科学与工程;生物工程
	120
	校外

	
	13
	湖南省恭兵食品有限公司
	食品质量与安全;食品科学与工程;生物工程
	50
	校外

	
	14
	株洲千金药业股份有限公司
	生物工程;食品质量与安全;食品科学与工程
	100
	校外

	
	15
	龙牌食品股份有限公司
	食品质量与安全;食品科学与工程;生物工程
	100
	校外

	
	16
	湖南湘窖酒业有限公司
	生物工程;食品质量与安全;食品科学与工程
	120
	校外

	
	17
	湖南省邵阳市产商品质量技术监督检验所
	食品质量与安全;食品科学与工程;生物工程
	50
	校外

	
	18
	唐人神集团股份有限公司
	生物工程;食品质量与安全;食品科学与工程
	100
	校外

	
	19
	湖南金爱丽食品有限公司
	食品质量与安全;食品科学与工程;生物工程
	100
	校外

	
	20
	长沙福满多食品有限公司
	食品质量与安全;食品科学与工程;生物工程
	100
	校外

	
	21
	湖南省洞口县第九中学
	化学
	40
	校外

	
	22
	湖南省武冈县第二中学
	化学
	40
	校外

	
	23
	湖南省植物保护研究所
	制药工程、生物工程
	60
	校外

	
	24
	长沙艾格里生物肥料技术开发有限公司
	制药工程、生物工程
	60
	校外

	
	25
	湖南天地恒一制药有限公司
	制药工程、生物工程
	80
	校外

	
	26
	湖南康源制药有限公司
	制药工程、化学工程与工艺、生物工程
	60
	校外

	
	27
	邵阳天堂助剂化工有限公司
	化学工程与工艺、化学
	80
	校外

	
	28
	深圳安品有机硅材料有限公司
	化学工程与工艺、化学
	120
	校外

	
	29
	怀化正大有限公司
	食品质量与安全、食品科学与工程、生物工程
	80
	校外

	
	30
	湖南九盛食品有限公司
	食品质量与安全、食品科学与工程、生物工程
	160
	校外

	
	31
	邵阳市食品药品检验所
	食品质量与安全
	50
	校外

	图书资料
	藏书量：纸质      册，电子     册，拥有期刊   种

	
	近3年图书资料购置费   万元


4.教学建设基本情况
推进专业综合改革，卓越工程师人才培养模式改革，促进专业内涵发展，彰显专业特色，食品质量与安全专业获批湖南省“十三五”专业综合改革试点项目，食品科学与工程专业启动了“卓越工程师”培养计划，北京、武汉分别召开“邵阳学院豆制品卓越工程师教学研讨会”。
表5  本科教学工程（质量工程）项目

	级别
	综合改革专业
	特色

专业
	重点

专业
	各类优质课程
	教学

名师
	教学

团队
	实验教学示范中心
	人才培养示范基地
	优秀实践教学基地
	学生创新训练中心
	学生创新创业项目
	获奖

教材
	承担教改项目
	其他

	国家级
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	

	省级
	1
	
	1
	
	
	1
	
	1
	
	1
	6
	
	2
	

	校级
	
	
	2
	
	
	
	
	
	---
	
	11
	
	8
	1


注：各学院根据自身情况填写。

5.学生创新能力培养情况
以加强学生创新创业能力培养为突破口，推进专业实践环节、教学方法的综合改革，和创新创业科学指导和培训，进一步增强学生的创新精神、创业意识和创新创业能力。学生参与创新研究和创新实验积极性大幅提升，参与人数首次超过了总人数的10%，远高于上学年的0.37%，4名学生参加湖南省化学实验技能竞赛及化学化工创新作品竞赛获一等奖2项，二等奖1项，三等奖1项，超过了大多数省内一本院校，其中高兰青同学还取得了有机组全省第1名的好成绩。
表6  学生创新能力培养

	年级
	参与科技创新项目
	参加竞赛获奖数*
	发表论文数*
	专利数*
	其他

获奖*

	
	人数
	占总学生比例
	国家级
	省部级
	SCI等期刊
	核心

期刊
	一般

期刊
	
	

	2013
	24
	7.95%
	
	4
	
	3
	
	
	

	2014
	40
	12.27%
	
	
	
	1
	
	
	

	2015
	48
	13.68%
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	112
	11.44%
	
	
	
	
	
	
	


注：只统计学生为第一作者的项目

（三）深化教育教学改革、提高教育教学质量方面的思路、举措和成效
1．学科、专业建设的思路和成效

根据学校转型发展、办应用型大学的方针，结合我院学科特点和专业发展水平，以服务地方经济建设为向导，以提高人才培养质量为主线，以改革创新为动力的人才培养思想，加强专业内涵建设，基地、实验室和研究中心等平台建设，积极探索“校企协同、项目承载”实践教学培养应用型人才新模式，提升教学工作水平，提高人才培养质量。

2016年食品质量与安全专业获批湖南省“十三五”专业综合改革试点项目，食品科学与工程专业启动了“卓越工程师”培养计划，人才培养质量稳中有升，2016年5个本科专业招生317人，2016届毕业人数297人，英语四级通过率50.84%，高于上年的46.33%，毕业率100%，高于上年的98.63%，学位授予率97.64%，低于上年的98.25%，考研录取率19.19%，高于上年的18.68%，就业率98.32%，高于上年的97.07%，
2．三年来教学改革与实践的思路、措施和突出成效；本科教学工程（质量工程）项目数，内涵建设及反哺教学情况，专业建设、课程建设、教材建设、教学方法与手段改革与实践的措施和成效

(1)专业建设

结合学科和专业发展现状，制定科学的系发展规划，设置了合理的本科专业与学科，基本形成了生物食品、化学化工协调发展的专业格局，学科专业结构更加符合服务区域经济建设要求。

(2) 课程建设

在深化人才培养模式改革的同时，加强内涵建设，把教学改革的重点逐步转移到打造专业优势、强化课程特色、优选新教材和编写教材上来，初步形成了具有特色的专业、课程体系，为各专业进行专业认证打下了基础。

 (3) 教材建设

根据教学计划、大纲和教材建设的要求，严格教材选用管理，选用适合的教材。严格教材选用管理，主干课程全部选用国家规划教材、获奖教材，工程技术课程全部选用能反映学科发展动态的最新教材，以适应专业科技发展的趋势，2016年主编和参编各类教材6部。
 (4) 教学方法与手段改革与实践

以教学改革为重点，以应用型人才培养模式改革为突破口，积极、稳妥地推进教学改革，2016年承担省级教改项目2项，校级教改项目8项。我系注重推广教师的教改研究成果，积极鼓励教师将成果应用于教学实践中，提升教学效果，提高教学质量。2016年获湖南省大学生化学实验技能竞赛一等奖2项，三等奖1项，化学化工创新作品竞赛二等奖1项，学生在核心期刊上发表论文4篇，学生考研录取57人，考研录取率19.19%，名列全校第一。课堂教学与实践教学评价良好率达到 90%以上。

3．师资队伍建设的思路、措施和成效

坚持师德师风建设和业务水平提高并重，按需培养、学有所用、注重实效的原则，坚持工作与学习提高兼顾，以在职与国内学习为主，学历教育、进修学习、实践锻炼相结合的原则，提高教师队伍的整体素质和业务水平。2016年新引进硕士2人，使教师队伍学历结构日趋改善，实现了35岁以下的教师均具有硕士学位，并且具有硕士以上学位的专任教师比例达到68.75%。认真落实青年教师导师制，进一步加强了中青年教师队伍建设。

4．重视实践教学环节，构建相对独立的实践教学新体系

在学习、借鉴和总结的基础上，改革传统的实验教学依附于理论教学的封闭式实验教学模式，构建包括由独立实验课、课程实习、认识实习、生产实习和毕业实习（工厂实习）、毕业设计（论文）组成的递进式实践教学新体系。

①独立实验课。打破实验教学依附于理论教学的传统实验教学模式，按基础化学、专业基础、专业实验构建三层次合理衔接的、相对独立的实验教学体系，基础化学实验、专业基础实验、专业实验单独设课，通过不断改进补充实验内容，强化实验技术训练，通过将现代化仪器设备的使用和成熟的科研成果引入实验课等措施，提高实验课的实用性和工程性。

②实习教学体系。根据教学进程，按照理论与实践相结合，课内教学与课外教学相结合等原则，构建从基础课程实习到专业课程实习、单元实习到综合实习、工程实习到创新实习、低年级到高年级的 “基本技能训练－综合技能训练－创新能力培养－工程技术应用”于一体的四级实习教学模块体系。                                                                                
③加强创新体系，培育学生创新能力

增加综合性实验、设计性实验比例。尽量将现代化仪器设备的使用引入实验课，将成熟的科研成果引入实验课，增加综合性实验、设计性实验比例，培养学生的设计能力和创新能力。

强调将实践与研究融入教学过程，推进研究型教学方式的实施。大二进入老师实验室，参与老师科研工作，将创新体系纳入课程体系改革中，引导学生主动参与创新实践，实现由被动到主动的真正转变，提高了学生的积极性和参与度。通过创新实践活动，使学生的综合实践能力和创新能力得到明显提升，真正起到培养创新型人才的作用。

毕业论文实行导师制，做到一人一题。将创新能力培养通过毕业论文和毕业实习得到贯彻和落实，既能达到真正锻炼学生的目的，又强制性地要求每个学生都必须完成。2016年297名毕业生的毕业设计（论文）全部合格，12名学生的毕业设计（论文）被评为校级优秀毕业设计（论文）。

5．培养学生综合素质，加强学风建设，积极开展课外科技文化活动

加强学生综合素质培养，加强学风建设，积极组织学生开展课外科技文化活动，提升学生职业发展潜能。我系根据地方性、应用型的人才培养目标，积极探索“校企协同、项目承载”的应用型人才培养模式。通过认定学分、资助学生科研立项等方式鼓励学生学生参与教师的科研，了解学科发展前沿，激发学生学习兴趣。2016年，大学生研究性学习和创新性实验计划项目立项7项（国家级1项、省级6项），参与创新研究、创新实验112人，达到了在校学生的11%，学生核心期刊发表论文4篇。

6．加强教学管理和教学质量监控的措施和成效

严格执行人才培养方案，严格按照《邵阳学院本科教学工作规范》、《邵阳学院教学运行管理条列》要求组织教学，教学管理工作制度化、规范化、科学化。建立教学工作例会制度，建立教学信息报送制，安排专人负责信息报送。教研室、实验室定期开展主题鲜明的教学研究活动，每月开展教研活动2次。严格质量监控，坚持领导听课制。全年系领导听课平均17次/人，教研室主任、实验室主任听课平均8次/人，教学秘书10 次。通过听课督查、教研室组织听课评课、新教师上岗前的公开辅导课、教学督导团听课评课等活动，狠抓教风建设，教学质量稳步提高，教学文件及相关资料完备，教学运行无教学事故和教学差错。

7．科研促进教学情况

长期以来，我系坚持产学研互促的发展思路，形成了科研成果服务区域经济建设，科研成果充实教学内容，科研活动促进师资队伍建设的鲜明特色，以科研促教学，着力提高人才培养质量。我系现有湖南省果蔬清洁加工工程技术研究中心、豆制品加工技术湖南省应用基础研究基地、湖南酿酒工程技术中心、李文食品技术中心、邵阳市食品工程技术中心、化学塑料助剂工程技术中心、邵阳阳光发品工程技术研究中心等7个工程技术中心，其中湖南省果蔬清洁加工工程技术研究中心为新增省级工程技术研究中心。2016年我院科研项目立项4项，其中省科技厅项目1项，省教育厅项目1项，市级项目2项，获得邵阳市科学技术突出贡献奖1项，邵阳市专利奖1项，取得专利授权11项。教师发表教学科研论文61篇（其中SCI 6篇，EI 1篇，CSCD 10篇），出版专著6部。 
（四）存在的主要问题及整改措施

１．存在的主要问题

（1）教师对教学改革的研究投入精力不够，尤其是年轻教师的教学手段缺乏信息化技术的融合。

（2）学科力量不强。食品科学、应用化学是校级重点学科，但还没上升为省级重点学科，需要大力加快学科建设。

（3）科研的整体实力和核心竞争力还没有得到全面的提升，尽管科研成果的数量不少，但成果的层次和水平不高，自科基金尚未实现零的突破，科研创新和解决重大理论与实践问题的能力有待提高，缺乏高层次领军型人才。

（4）师资队伍建设需进一步加强。近几年通过引进高学历的博士、硕士人才，师资队伍结构逐步趋于合理，但教师队伍合理的梯队结构还未形成。

２．整改措施

（1）转变教育思想观念，提高办学质量。通过学习、交流等形式更新全体教职工的教育思想观念。基础理论教学由“必须、够用为度”向突出基础性和学术性提升，实践教学由讲求具体工种实践向突出综合实践能力和创新能力培养提升。

（2）加强教学改革研究，加速现代化教学手段在教学活动中的应用。通过系、教研室各层面开展教学手段信息化的学习和讨论，组织各种形式的信息化教学比赛，提高教师信息化教学技术，使教师自觉开展信息化教学手段改革的研究。

（3）探索学科建设新机制，加强学科建设，提升学科水平。坚持“发挥优势，突出特色，有所为，有所不为”的原则，形成基础扎实、多学科相互渗透、突出应用和创新的学科体系；加强学科结构的调整和整合，建设层次分明、重点突出、相互支撑的学科群，不断增强学科的集成能力；充分发挥系部在学科建设中的关键作用，将学科建设的责、权、利层层分解，落实到人；建立学科建设项目管理制度，通过规范学科建设项目的规划、立项、论证、评审和验收，保证学科建设成效；建立并完善学科建设评估指标体系，定期检查学科建设的发展水平；设立学科建设奖励基金，奖励团队和个人在学科建设中所做出的贡献。

(4)加强科研团队建设，鼓励和扶持有一定工作基础、较好科研前景的科研团队，形成科研工作的主力，凝练研究方向，催生学术精品。加强国内外同行的学术交流，拓宽科研合作渠道。创新科研管理体制和运行机制，强化竞争机制，形成学术自由、平等竞争、优胜劣汰的学术环境。逐步加大科研经费投入增加对学术研究的投入和优秀研究成果的奖励金额，改善科研条件，提高教师从事科研工作的积极性和主动性。

(5) 坚持“以人为本”，尊重教师的主体地位，营造有利于中青年教师成长的良好工作氛围。针对青年教师可塑性强的特点，既尊重教师个性化发展，又强调培养团队合作意识，实施“教学名师”工程和优秀“教学团队”建设工程。加强对中青年教师职业发展的指导，从教师个人的科学素质、创新素质和国际学术交流能力等方面入手，对教师的紧缺要素进行分析，建立有针对性的培养方案和个性化事业发展支持计划。选拔推荐有潜力的中青年教师到名校进修、到国外培训、参加社会实践活动，以开阔视野，提高业务能力和综合素质。
。

表7  2016-2017学年学生获得专利一览表

	项目名称
	专利类型
	日 期
	学生姓名

	
	
	
	

	
	
	
	


注：只统计学生为第一作者的项目。

表8  2016-2017学年本科生公开发表论文情况一览表

	序号
	姓名
	论文题目
	发表杂志名称
	发表时间
	学生所在专业

	1
	思旭平
	沙棘果汁点浆法生产营养豆腐的工艺研究
	食品研究与开发
	2017.2
	13食安

	2
	周  娟
	酥枣糯米果酒发酵工艺研究
	农产品加工
	2017.2
	13食科

	3
	曾  利
	菲醌－甘氨酸希夫碱金属配合物的合成与性能研究
	广州化工
	2017.3
	13化学

	4
	孔彦卓
	豆清液综合利用研究进展
	现代农业科技
	2017.1
	14食科


注：只统计学生为第一作者的论文
表9  2016-2017学年本科生竞赛获奖一览表

	竞赛项目
	类别
	举办单位
	级别
	获奖情况（团体或个人）

	
	
	
	
	特等奖
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	优秀奖

	湖南省普通高校第二届师范生教学技能竞赛
	学科竞赛
	湖南省教育厅
	省级
	
	
	
	1
	

	湖南省第六届大学生化学实验技能与化学化工创新竞赛
	学科竞赛
	湖南省教育厅
	省级
	
	2
	1
	1
	


注：类别按学科竞赛、体育竞赛、文化艺术竞赛、其它四类填写，级别按国家级、省级、市（厅）级、校级填写。
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